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 ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické technologie

Kandidát Mgr. Pavla Dvořáková

Konzultant Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Název rigorózní práce Transdermální permeační in vitro studie krémů s obsahem

transkarbamu 12

V teoretické části byla přehledně zpracována problematika kůže jako bariéry a problematika

akcelerantů transdermální permeace, zejména vlivu jejich struktury na akcelerační účinek. Dále

se zabývá transkarbamem 12 a jeho mechanismem účinku, také transdermální aplikací léčiv

a elektrickým odporem jako fyzikální veličinou.

Experimentální úsek této práce popisuje uspořádání permeačních pokusů prováděných in vitro

na prasečí kůži plné tloušťky.

Cílem bylo experimentálně podložit a vyhodnotit vztah elektrického odporu kůže a fluxu kofeinu

ze suspenze i z krémů s obsahem transkarbamu 12 a také ověřit možnost použití korekce

variability výsledků permeačních pokusů předcházejícím pokusem v uspořádání infinite dose.

Bylo ověřeno, že čím vyšší je elektrická vodivost kůže, tím vyšší je i průnik kofeinů

z donorových vzorků.

Pro nekorigované hodnoty fluxů a logaritmickou aproximaci závislosti fluxů kofeinu z krémů na

elektrické vodivosti kožních štěpů byly získány korelační koeficienty r = 0,5666 (v sérii P3),

r = 0,5106 (v sérii P4) a r = 0,5302.v souhrnu obou sérií (n = 41 replikátů).

Pro korigované hodnoty fluxů byly analogicky zjištěny korelační koeficienty r = 0,6263 (P3),

r = 0,6060 (P4) a r = 0,6202 v souhrnu obou sérií.

Korekce naměřených fluxů kofeinu z krémů pomocí jeho fluxů ze suspenze z těsně

předcházející permeace má významný vliv na konečnou interpretaci výsledků.

Klíčová slova: elektrický odpor, transdermální permeace, kofein
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 ABSTRACT
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Candidate Mgr. Pavla Dvořáková

Consultant Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Title of Thesis Transdermal permeation in vitro study of creams containing

transkarbam 12

The topics of skin barrier function and transdermal permeation enhancers, particularly their

structure – action relationship, are covered in theoretical part of this work. It also deals

with transkarbam 12 and its mechanism of action, transdermal application of active substances

and electrical resistance as a physical unit.

Experimental part of this work describes setup used for permeation in vitro experiments on pig

ear skin of full thickness.

The aim of this work was to find experimental evidence and interpretation of relation between

electrical resistance of the skin and flux of caffeine from donor suspension or creams containing

transkarbam 12 and also evaluate feasibility of the correction of the variability of the permeation

experiments results using preceding infinite dose experiment.

It was found that the higher the skin electrical conductivity, the higher the permeation of caffeine

from donor samples.

For the logarithmic approximation of the relation between caffeine fluxes from creams and skin

electrical conductivity, the following correlation coefficients were acquired for uncorrected flux

values: r = 0,5666 (series P3), r = 0,5106 (series P4) and r = 0,5302 for summary of both series

(n = 41)

and for corrected flux values: r = 0,6263 (P3), r = 0,6060 (P4) and r = 0,6202 (both together).

The correction of the measured values of caffeine flux from cream using its flux

from suspension from immediately preceding measurement has notable impact on final

interpretation of the results.

Keywords: dermal electrical conductivity, transdermal permeation, caffeine
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1 ÚVOD

Ještě donedávna byla pro většinu léčiv transdermální aplikace vzhledem

k bariérovým funkcím kůže značně obtížná. Zlom nastal koncem 70. let, kdy se tento

problém začal jevit z velké části jako řešitelný. V této době bylo získáno mnoho

poznatků z oblasti nových a tedy dosud neprostudovaných urychlovačů transdermální

permeace. Tyto sloučeniny představovaly kvalitativní posun ve smyslu odhadnutelného

množství a času průniku léčiva přes kůži. Díky těmto vlastnostem se akceleranty začaly

velmi bouřlivě rozvíjet a stále se rozvíjejí. Staly se nezbytnou součástí topických

a transdermálních léčivých přípravků.

Na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové se problematika akcelerantů

transdermální permeace řeší již od roku 1989. Do dnešní doby bylo připraveno několik

stovek sloučenin různých struktur s prokazatelnou transdermálně akcelerační aktivitou.

Jako sloučeninu s největším potenciálem pro klinické využití lze označit transkarbam

12.

V dnešní době probíhá celá řada paralelních studií na úrovni diplomových,

rigorózních a disertačních prací, které se snaží získat co největší množství poznatků

o vztazích mezi strukturou a účinkem a především také ještě více objasnit

předpokládaný mechanismus účinku akcelerantů. Navazuje se tím na věděcké studie,

které přinesly výzkumné týmy katedry anorganické a organické chemie a katedry

farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.

V předkládané rigorózní práci je pozornost věnována vlastnostem kožních štěpů

pro in vitro pokusy a krémům s obsahem kofeinu a transkarbamu12. Studie je zaměřena

na vztah elektrického odporu kůže a fluxu nízkomolekulárního permeantu používaného

jako marker kožní integrity, dále na kompenzaci rozdílů permeability mezi jednotlivými

kožními štěpy
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2 CÍL PRÁCE

1. Experimentálně podložit a vyhodnotit vztah mezi hodnotami elektrického odporu

kožních štěpů a hodnotami fluxů markeru permeační integrity membrán kofeinu, a to

po jeho aplikaci v suspenzi i krému s obsahem transkarbamu 12.

2. Experimentálně podložit a vyhodnotit možnost použití korekce variability výsledků

permeačních pokusů předcházejícím pokusem v uspořádání infinite dose.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Transdermální aplikace

3.1.1 Kůže a její význam pro transdermální přenos

Kožní povrch hraje velmi významnou roli při topické a transdermální aplikaci

léčiv. Rohová vrstva kůže, stratum corneum (SC), představuje velmi účinnou bariéru,

která brání průniku xenobiotik, ale také léčiv přes neporušenou kůži do vnitřního

prostředí. Ke zvýšení kožní propustnosti léčiv se začalo využívat vezikulární lékové

formy, které znamenaly značný pokrok nejen v oblasti dermatologie a kosmetiky, ale

i v dalších oborech. Mezi základní vezikulární formy patří především lipozomy

a niozomy. V transdermálních terapeutických systémech se využívají též prolipozomy

a proniozomy. Průnik do kůže je zprostředkován transcelulárnímí a intercelulárními

cestami, ale důležitou roli hrají také kožní andexa, především vlasové folikuly, mazové

a potní žlázy a potní kanálky. Schopnost látek penetrovat do stratum corneum ovlivňují

lipozomální formy. Rovněž také ovlivňují retenci nebo akumulaci léčiv v této vrstvě.
1

3.1.2 Fyzikálně-chemické vlastnosti transdermálně aplikovaných léčiv

Při transdermálním podání se využívá schopnosti léčiva penetrovat (vstupovat

do kůže) nebo permeovat (pronikat kůží) a následně se absorbovat do krevních nebo

lymfatických cév. Nároky na charakter léčiv určených k transdermální aplikaci jsou

vyšší než u perorálně podaných léčiv, výběr léčiv pro tuto formu aplikace je značně

omezený. Aby molekula mohla penetrovat a permeovat kůží musí splňovat následující

požadavky. V prvé řadě je to optimální rozpustnost léčiva v nosiči a molekulová

hmotnost menší než 1000, dále vysoká účinnost umožňující zajišťující vstřebání

efektivního množství látky i z malé absorpční plochy, aplikovaná dávka léčiva nesmí

být vyšší než 25 mg/den a navíc látka nesmí dráždit ani senzibilizovat kůži

.Pro penetraci a permeaci léčiv do kůže jsou klíčové rovněž vlastnosti kůže a to

především tloušťka rohové vrstvy a stupeň její hydratace. Velkou variabilitu v absorpci

způsobují rozdíly ve stavbě a tloušťce kůže na různých částech těla.
2
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3.1.3 Historie transdermálně aplikovaných léčiv

Zavedení transdermálních přípravkůpro podávání léčivých látek znamená

výrazný pokrok ve vývoji lékových forem. O transdermálním aplikaci léčiv se začalo

uvažovat ve 20. letech minulého století. K vlastnímu používání došlo výrazně později.

V 50. letech se objevily masti s nitroglycerinem a v roce 1978 náplasti se


[…]


8 1,539 0,6 1,579 282,6 282,6

19 2,736 0,6 2,789 499,3 499,3

21 2,145 0,6 2,238 400,7 400,7

23 3,230 0 3,305 591,5 591,5

t Qt (exp) Qt (teor) Parametry regrese

0 74,0 94,1 Počet bodů n = 6

4 204,1 180,8 Flux J = 21,67348

6 213,4 224,1

Abs.

člen
q = 94,08177

8 282,6 267,5 Korelační koef. r = 0,996513

19 499,3 505,9

23 591,5 592,6
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Protokol 80

Vo [ml] Vo = 16

t [h]

Cnk

[mg/100ml]
Kůže: 25.9.2008

Vdop [ml]

Ck

[mg/100ml]
Donor: 0,0% (PG)

Qt [g] ve Vo

Qt [g] ve Vo / 1cm
2
Měření: P4B

t Cnk Vdop Ck Qt Qt

0 0,204 0,6 0,204 32,7 32,7

4 0,493 0,6 0,501 80,1 80,1

6 0,344 0,6 0,362 58,0 58,0

8 0,710 0,6 0,724 115,8 115,8

19 0,974 0,6 1,001 160,1 160,1

21 0,897 0,6 0,934 149,5 149,5

23 1,057 0 1,092 174,7 174,7

t Qt (exp) Qt (teor) Parametry regrese

0 32,7 28,0 Počet bodů n = 5

6 58,0 65,8 Flux J = 6,300125

19 160,1 147,7

Abs.

člen
q = 28,04707

21 149,5 160,4 Korelační koef. r = 0,989286

23 174,7 173,0
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Protokol 81

Vo [ml] Vo = 17,6

t [h]

Cnk

[mg/100ml]
Kůže: 25.9.2008

Vdop [ml]

Ck

[mg/100ml]
Donor:

0,0%

(PG)

Qt [g] ve Vo

Qt [g] ve Vo / 1cm
2
Měření: P4B

t Cnk Vdop Ck Qt Qt

0 0,387 0,6 0,387 68,0 68,0

4 1,064 0,6 1,078 189,6 189,6

6 1,272 0,6 1,309 230,4 230,4

8 1,422 0,6 1,467 258,1 258,1

19 2,551 0,6 2,601 457,8 457,8

21 1,265 0,6 1,354 238,3 238,3

23 2,883 0 2,929 515,6 515,6

t Qt (exp) Qt (teor) Parametry regrese

0 68,0 100,2 Počet bodů n = 6

4 189,6 174,8 Flux J = 18,63734

6 230,4 212,0

Abs.

člen
q = 100,2191

8 258,1 249,3 Korelační koef. r = 0,993471

19 457,8 454,3

23 515,6 528,9
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Protokol 82

Vo [ml] Vo = 17,5

t [h]

Cnk

[mg/100ml]
Kůže: 25.9.2008

Vdop [ml]

Ck

[mg/100ml]
Donor:

1,0%

(PG)

Qt [g] ve Vo

Qt [g] ve Vo / 1cm
2
Měření: P4B

t Cnk Vdop Ck Qt Qt

0 1,203 0,6 1,203 210,5 210,5

4 2,548 0,6 2,589 453,0 453,0

6 3,739 0,6 3,828 669,9 669,9

8 3,274 0,6 3,406 596,0 596,0

19 6,570 0,6 6,687 1 170,2 1 170,2

21 4,811 0,6 5,040 882,0 882,0

23 2,525 0 2,698 472,2 472,2

t Qt (exp) Qt (teor) Parametry regrese

0 210,5 259,5 Počet bodů n = 5

4 453,0 454,3 Flux J = 48,69907

6 669,9 551,7

Abs.

člen
q = 259,536

8 596,0 649,1 Korelační koef. r = 0,980457

19 1170,2 1184,8
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Protokol 83

Vo [ml] Vo = 17,6

t [h]

Cnk

[mg/100ml]
Kůže: 25.9.2008

Vdop [ml]

Ck

[mg/100ml]
Donor: 1,0% (PG)

Qt [g] ve Vo

Qt [g] ve Vo / 1cm
2
Měření: P4B

t Cnk Vdop Ck Qt Qt

0 0,721 0,6 0,721 126,8 126,8

4 1,860 0,6 1,884 331,6 331,6

6 2,181 0,6 2,245 395,1 395,1

8 2,576 0,6 2,653 466,8 466,8

19 4,619 0,6 4,709 828,8 828,8

21 4,626 0,6 4,787 842,5 842,5

23 4,218 0 4,382 771,2 771,2

t Qt (exp) Qt (teor) Parametry regrese

0 126,8 175,3 Počet bodů n = 6

4 331,6 309,1 Flux J = 33,44682

6 395,1 376,0

Abs.

člen
q = 175,2992

8 466,8 442,9 Korelační koef. r = 0,99336

19 828,8 810,8

21 842,5 877,7
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Protokol 84

Vo [ml] Vo = 17,1

t [h]

Cnk

[mg/100ml]
Kůže: 25.9.2008

Vdop [ml]

Ck

[mg/100ml]
Donor:

1,0%

(PG)

Qt [g] ve Vo

Qt [g] ve Vo / 1cm
2
Měření: P4B

t Cnk Vdop Ck Qt Qt

0 1,358 0,6 1,358 232,3 232,3

4 3,867 0,6 3,915 669,5 669,5

6 4,321 0,6 4,458 762,3 762,3

8 4,828 0,6 4,984 852,3 852,3

19 5,418 0,6 5,593 956,3 956,3

21 2,274 0,6 2,471 422,5 422,5

23 5,538 0 5,625 961,8 961,8

t Qt (exp) Qt (teor) Parametry regrese

0 232,3 275,9 Počet bodů n = 4

4 669,5 589,9 Flux J = 78,47778

6 762,3 746,8

Abs.

člen
q = 275,9465

8 852,3 903,8 Korelační koef. r = 0,975133