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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Cílem práce bylo experimentálně ověřit a na základě získaných výsledků vyvodit vztah mezi elektrickým

odporem kůže a fluxem kofeinu ze suspenze s TRIS pufrem pH 7,1 a z oleokrémů s obsahem transkarbamu

12. Kromě toho také zjistit využitelnost a význam korekce variability výsledků permeačních pokusů

předcházejícím pokusem v uspořádání infinite dose.

Práce obsahuje všechny předepsané části, je napsána úsporně a přehledně celkem na 55 s, včetně

literatury a seznamu použitých symbolů a zkratek. Součástí práce je také 84 s laboratorních protokolů.

Rigorózní práce se zabývá užitečnou problematikou pro oblast terapie směřující k náhradě, či doplnění

běžně užívaných způsobů podání léčiv a to transdermální permeací, jakožto neinvazní metody umožňující

regulovaný dlouhodobý příjem léku.

Byly vhodně zvoleny, jak materiál ke studiu transdermální permeace - štěpy prasečí kůže (jstrukturou

velmi blízkou kůži lidské a v klinické praxi používané např. ke krytí popálenin kůže), tak i metoda -

uspořádání permeačních pokusů. Velmi kladně hodnotím a tím i podtrhuji význam měření elektrického

odporu kůže, jakožto ukazatele průchodnosti kožních štěpů pro aplikované látky (soustavy) v rámci

experimentů. Stejně tak významné je měření - vyhodnocování fluxu látek, jehož hodnoty úzce souvisejí

s odporem kůže. Byl prokázán význam korigovaných fluxů na omezení vlivu intraindividuálních a

interindividuálních rozdílů kožních štěpů na permeaci.

Nenašel jsem v práci žádný věcný nedostatatek., snad jen to, že získané výsledky a z nich plynoucí

poznatky by si zasloužily širší diskuzi (např. zda zjištěné fluxy kofeinu jsou v souladu s dřívějšími poznatky a

předpoklady, nebo dále, zda transkarbam 12 má předpoklad plnit úlohu akcelerantu, aj.) Postrádám také

příslušné náměty a doporučení pro další výzkum v oblasti transdermální permeace. V textu se vykytuje asi 20

formálních chyb.

Cíl rigorózní práce byl splněn. Výsledky jsou přínosem do množiny teoretických poznatků o zákonitostech,

jimiž se řídí transdermální permeace. Tím byla prokázána schopnost Mgr. Pavly Dvořákové samostatné

tvůrčí práce na vymezeném vědeckém úkolu.

Doporučuji přijmout předloženou rigorózní práci k obhajobě.
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